
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAP E TURISMO

DETERMINAZIONE

Num.: 1433 Data: 14/10/2019

OGGETTO ; Determina a Contrarre - Affidamento Servizio di Comunicazione
Istituzionale

a a a

******************
IL RESPONSABILE DEL'AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAPE E TURISMO

Visto il decreto Sindacale n. 7/2019 con il quale Angelo Tolu è stato nominato Responsabile dell’Area
Amministrativa, Attività Produttive, SUAPE e Turismo;
che la L. n 150 del 7 Giugno 2000 “ Disciplina delle attività di comunicazione e informazione nella P.A.”
considera attività di informazione istituzionale quelle volte a conseguire l’informazione ai mezzi di
comunicazione di massa, attraverso stampa, audiovisivi e strumenti telematici ed individuando le
strutture preposte allo svolgimento di tali attività;
che questa Amministrazione annovera tra i suoi obiettivi quello di migliorare la comunicazione nei
confronti della cittadinanza di Sarroch e della collettività in genere, al fine di diffondere la conoscenza
delle disposizioni normative a livello comunale e agevolare i processi di semplificazione e trasparenza,
nonché di implementare un sistema di comunicazione istituzionale attraverso il quale diffondere all’esterno
le iniziative e i programmi messi in campo dal comune , cosi da promuoverne, di riflesso, l’immagine ;
che tale esigenza e’ accresciuta dalla sempre maggiore diffusione del web e degli strumenti di
comunicazione bidirezionale, che rendono il flusso informativo costante nell’arco delle 24 ore e che
richiedono quindi un monitoraggio continuo;
Considerato
che il suddetto fine presuppone la realizzazione di campagne di comunicazione, la gestione delle relazioni
con i vari media, la predisposizione e diffusione dei comunicati stampa, l’organizzazione sistematica di
incontri tra gli amministratori e i giornalisti, l’organizzazione di conferenze stampa e il recall e
monitoraggio dell’uscita dei comunicati sui media e social;
che le prestazioni da rendere a favore del Comune, e per esso dei diversi organi istituzionali, la
Giunta, il Sindaco e la Presidenza del Consiglio Comunale, presuppongono la capacità di curare i rapporti
con la stampa locale e regionale, ove non anche nazionale, la predisposizione del materiale informativo
necessario, la redazione di programmi e/o interviste radio e su TV locali e Regionali, la creazione a
richiesta dell’ente di contenuti multimediali da inviare alle testate giornalistiche, e di report fotografici;
Dato atto che le attività da porre in essere appaiono varie e articolate, necessitando contemporaneamente
la disponibilità di strumentazione di base per video e diffusione sul web, oltre che competenze
professionali, conoscenze e un sistema di relazioni acquisite nel settore della comunicazione;
Dato atto che con delibera n 82 del 27/04/2018 la Giunta Comunale ha conferito indirizzo
al Responsabile del Settore di dare avvio alle attività amministrative per l’affidamento per 24 mesi del
suddetto servizio di informazione istituzionale a mezzo di agenzia di comunicazione, verificando la



fattibilità con un affidamento unico di curare la comunicazione per conto del Sindaco, della Giunta e della
Presidenza del Consiglio, da collocare sotto il coordinamento amministrativo dell’Area Amministrativa;
Visto l’articolo 92 del Dlgs 50/2016 sulla determinazione a contrarre;
Visto il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla legge 135
Visto del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le
Convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da
Consip e dalle Centrali di Committenza Regionali;
Tenuto Conto della necessità di questo Ufficio di procedere ai servizi di comunicazione di
cui in premessa per l’importo stimato massimo omnicomprensivo in euro 28.000,00 comprensivi di IVA
come per legge (al 22%) costi sicurezza pari a 0;
Considerato che, in relazione al servizio in oggetto non sussistono convenzioni CONSIP e, pertanto, non
trova applicazione il disposto di cui all’art. 1, comma 510 della Legge di Stabilità anno 2016;
Tenuto conto che tale spesa è stata regolarmente prevista nel Peg al capitolo 1013211 epigrafato: "servizio
di comunicazione istituzionale ";
Considerato che sul Mercato Elettronico della P.A., tale servizi sono presenti e che da confronto informale
fatta presso altri Comuni riferito al prezzo, alle caratteristiche offerte e i requisiti professionali posseduti,
risulta rispondente alla caratteristiche richieste il servizio offerto dalla ditta37Comunicazione srls – Codice
Fiscale e P.I. 03664040924 - Via S.Tommaso d'Aquino 18 09134 CAGLIARI";
Dato Atto che il soggetto deve possedere ed autocertificare secondo il modello allegato A:

- i requisiti di idoneità soggettiva di cui all’art 80 del Codice dei contratti;
- i requisiti professionali: iscrizione alla camera di commercio, iscrizione all’Albo dei giornalisti;
- deve aver maturato collaborazioni con i principali network televisivi nazionali, deve possedere

attrezzature tecniche specifiche proprie, per produrre audiovisivi, interviste, report fotografici e tutto
quanto necessario per creazioni, gestione e divulgazione delle iniziative promosse dall'Ente;

Considerato che l’art 36, comma 2 lettera “a” del codice degli Appalti prevede che
che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00
possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; Considerato che l’affidamento e
l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le
procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;
Preso Atto che in data 06/08/2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di
utilizzare una nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla richiesta di offerta,
denominata “Trattativa diretta”;
Considerato che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, che semplificata
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire
pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per
esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione l’invito ai fornitori, la gestione delle buste di offerta, le
fasi di aggiudicazione;
Preso atto che la “Trattativa Diretta” viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due fattispecie
normative: Affidamento Diretto, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera A D.Lgs n.
50/2016, Procedura negoziata senza previa comunicazione del bando, con un solo operatore economico,
ai sensi dell’art. 63 – D.Lgs n. 50/2016;
Preso atto che la modalità di acquisto tramite “Trattativa Diretta” riduce la tempistica permettendo
procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio che più si adattano ad un servizio a
carattere sperimentale di durata di mesi sei;
Considerato che dato l’importo esiguo della prestazione richiesta, si ritiene necessario procedere con una
trattativa diretta per non dilatare inutilmente la durata del procedimento di selezione del contraente;
Tenuto conto che la ditta “37Comunicazione srls" ha a disposizione i beni strumentali richiesti in relazione
ai servizi da espletare per cui si ritiene di poter procedere ad una trattativa diretta con la ditta su richiamata;



Preso atto che il Codice Identificativo di Gara è il n. Z3C2A2354D;
Richiamata:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15.05.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione 2019-2021;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 15.05.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 31.05.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il
piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021. nonché assegnate le risorse ai responsabili di
servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile dell’Area Amministrativa. in ordine alla regolarità tecnica ai
sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000;
Acquisito il parere favorevole del responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, ai
sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000;

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di avviare la trattativa diretta sul MEPA di cui all’art. 36, comma 2, lettera A) D.Lgs n. 50/2016 con la Ditta
"37Comunicazione srls "
Di dare atto che il corrispettivo è di € 28.000,00 Iva inclusa per mesi 20 (venti) e trova imputazione sul
capitolo 1013211 epigrafato: "servizio di comunicazione istituzionale ";
Di nominare Responsabile del procedimento il Responsabile dell’Area Amministrativa, Attività Produttive,
SUAPE e Turismo – Angelo Tolu;
Di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art 29 del Codice Contratti sul sito
istituzionale del Comune di Sarroch consultabile all'indirizzo www.comune.sarroch.ca.it.

L'ISTRUTTORE
TOLU ANGELO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 14/10/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAP E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 15/10/2019 al 30/10/2019

Data, 15/10/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


